2.2 Abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Vigente 

17.  Conforme descrito no artigo 2º deste projeto, o Poder Executivo pretende também 

obter autorização legislativa para abrir, ao orçamento vigente, crédito adicional especial no valor de 

R$ 118.344,66 (cento e dezoito mil trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), 

para viabilizar a compra, em 2018, do veículo em questão. 

18.  De início, cumpre esclarecer que, conforme disciplinado no artigo 84, inciso XXIII, 

combinado com os artigos 165 e 166, §§ e incisos respectivos da Constituição Federal, a iniciativa